CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 147/25

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando melhorias na

estrada que liga a comunidade de Sítio Novo à rodovia BR-277.

Justificativa

Trata-se de uma estrada de extrema importância para os moradores da região,

especialmente para os agricultores, que utilizam essa via diariamente para o escoamento da produção

agrícola e o acesso a serviços essenciais. A atual situação da estrada é crítica, apresentando diversos

pontos com buracos, erosões e falta de cascalhamento, o que compromete a segurança e dificulta o

tráfego de veículos, principalmente em períodos de chuva.

Além disso, no próximo dia 12 de outubro, a comunidade de Sítio Novo realizará sua

tradicional festa local, evento que atrai grande movimentação de pessoas e veículos, tornando ainda

mais necessário que a estrada esteja em boas condições para garantir o acesso seguro e organizado

dos participantes.

Dessa forma, solicitamos a atenção da Administração Municipal para que sejam

tomadas, com urgência, as providências cabíveis para a recuperação da referida estrada, com

serviços de patrolamento, cascalhamento e demais intervenções que se fizerem necessárias.

Teixeira Soares, 02 de outubro de 2025.

Diego Byczkowski